
Nº 244, quarta-feira, 21 de dezembro de 20114 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011122100004

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 19 DE DEZEMBRO DE 2011

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência subdelegada pelo art. 2º da Por-
taria Ministerial nº 334, de 12 de junho de 2002, publicada no Diário
Oficial da União, de 14 de junho de 2002, e em conformidade com o
disposto no Decreto nº 6.835, de 30 de abril de 2009, publicado no
Diário Oficial da União de 04 de maio de 2009, resolve:

Nº 833 - EXONERAR PATRÍCIA FRANCO, CPF nº 620.710.501-
00, do cargo em comissão de Coordenador, código DAS 101.3, da
Coordenação-Geral de Gestão de Pontos de Cultura, da Diretoria de
Acesso à Cultura, da Secretaria de Cidadania Cultural, (Proc. nº
01400.007427/2009-35)

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência subdelegada pelo art. 2° da Por-
taria Ministerial n° 334, de 12 de junho de 2002, publicada no Diário
Oficial da União, de 14 de junho de 2002, e em conformidade com
disposto no Decreto n° 6.835, de 30 de abril de 2009, publicado no
Diário Oficial da União de 4 de maio de 2009, resolve:

Nº 834 - Declarar a Vacância, a contar de 14 de dezembro de 2011,
do cargo de Agente Administrativo, Classe "A", Padrão I, do Quadro
de Pessoal deste Ministério, ocupado por CHARLES DA SILVA,
matrícula SIAPE nº 1328958, por posse em outro cargo inacumulável,
nos termos do inciso VIII, do art. 33, da Lei n° 8.112, de 11 de
dezembro de 1990.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência subdelegada pelo art. 2º da Por-
taria Ministerial nº 334, de 12 de junho de 2002, publicada no Diário
Oficial da União, de 14 de junho de 2002, e em conformidade com o
disposto no Decreto nº 6.835, de 30 de abril de 2009, publicado no
Diário Oficial da União de 04 de maio de 2009, resolve:

Nº 835 - Art. 1º Designar LUISA MARIA DE SOUSA SANTOS,
CPF nº 577.670.173-20, para exercer o encargo de substituta do cargo
em comissão de Coordenador, código DAS 101.3, no Centro Técnico
Audiovisual, da Diretoria de Programas e Projetos Audiovisuais, da
Secretaria do Audiovisual, atualmente exercido por Cleber Costa dos
Santos, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e
na vacância do cargo.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 32, de 25 de janeiro de 2010,
publicada no DOU, de 26 de janeiro de 2010. (Proc. nº
0 1 4 0 0 . 0 4 1 9 2 6 / 2 0 11 - 7 6 )

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência subdelegada pelo art. 2º da Por-
taria Ministerial nº 334, de 12 de junho de 2002, publicada no Diário
Oficial da União, de 14 de junho de 2002, e em conformidade com o
disposto no Decreto nº 6.835, de 30 de abril de 2009, publicado no
Diário Oficial da União de 04 de maio de 2009, resolve:

Nº 836 - Nomear ANA LETHÍCIA MATTOS ASSIS, CPF nº
017.075.281-01, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Ser-
viço, código DAS 101.1, na Coordenação-Geral de Gestão de Pontos
de Cultura, da Diretoria de Acesso à Cultura, da Secretaria de Ci-
dadania Cultural. (Proc. nº 01400.033684/2011-47)

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência subdelegada pelo art. 2º da Por-
taria Ministerial nº 334, de 12 de junho de 2002, publicada no Diário
Oficial da União, de 14 de junho de 2002, e em conformidade com o
disposto no Decreto nº 6.835, de 30 de abril de 2009, publicado no
Diário Oficial da União de 04 de maio de 2009, resolve:

Nº 837 - Nomear DAIANA DELLAGOSTIN, CPF nº 017.618.810-
00, para exercer o cargo em comissão de Coordenador, código DAS
101.3, na Coordenação-Geral de Economia da Cultura e Estudos
Culturais, da Diretoria de Estudos e Monitoramento de Políticas Cul-
turais, da Secretaria de Políticas Culturais. (Proc. nº
0 1 4 0 0 . 0 3 9 3 3 2 / 2 0 11 - 0 3 )

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência subdelegada pelo art. 2º da Por-
taria Ministerial nº 334, de 12 de junho de 2002, publicada no Diário
Oficial da União, de 14 de junho de 2002, e em conformidade com o
disposto no Decreto nº 6.835, de 30 de abril de 2009, publicado no
Diário Oficial da União de 04 de maio de 2009, resolve:

Nº 838 - Nomear GILDO JOAQUIM ALVES DE AGUIAR RÊGO,
CPF nº 024.587.034-29, para exercer o cargo em comissão de Co-
ordenador, código DAS 101.3, na Coordenação-Geral de Cultura e
Cidadania, da Diretoria de Acesso à Cultura, da Secretaria de Ci-
dadania Cultural, ficando exonerado do que atualmente ocupa. (Proc.
nº 01400.018333/2010-25)

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência subdelegada pelo art. 2º da Por-
taria Ministerial nº 334, de 12 de junho de 2002, publicada no Diário
Oficial da União, de 14 de junho de 2002, e em conformidade com o
disposto no Decreto nº 6.835, de 30 de abril de 2009, publicado no
Diário Oficial da União de 04 de maio de 2009, resolve:

Nº 839 - Nomear INGRID APARECIDA MONNERAT DE LIMA,
CPF nº 726.946.701-30, para exercer o cargo em comissão de As-
sessor Técnico, código DAS 102.3, no Gabinete da Secretaria de
Cidadania Cultural. (Proc. nº 01400.041322/2011-20)

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência subdelegada pelo art. 2º da Por-
taria Ministerial nº 334, de 12 de junho de 2002, publicada no Diário
Oficial da União, de 14 de junho de 2002, e em conformidade com o
disposto no Decreto nº 6.835, de 30 de abril de 2009, publicado no
Diário Oficial da União de 04 de maio de 2009, resolve:

Nº 840 - Nomear ISABELLE CRISTINE DA ROCHA ALBUQUER-
QUE, CPF nº 020.793.954-32, para exercer o cargo em comissão de
Coordenador, código DAS 101.3, na Coordenação-Geral de Difusão
de Direito Autorais e de Acesso à Cultura, da Diretoria de Direitos
Intelectuais, da Secretaria de Políticas Culturais, ficando exonerada
do que atualmente ocupa. (Proc. nº 01400.018584/2009-76)

VITOR PAULO ORTIZ BITTENCOURT

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES

PORTARIA Nº 207, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2011

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL PALMA-
RES, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto n.º
6.853/2009, de 15 de maio de 2009, publicado no Diário Oficial da
União de 18 de maio de 2009, e Portaria Nº 667 Casa Civil/Minc,
Diário Oficial da União de 03 de março de 2011, resolve:

Art. 1º -Designar o servidor VALDICLEY VILAS BOAS
DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1811213, para exercer o encargo
de substituto da Coordenadora do Departamento de Proteção do Pa-
trimônio Afro-Brasileiro, código DAS 101.3, em seus afastamentos e
impedimentos legais, no período estabelecido de 02 a 31/01/2012.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ELOI FERREIRA DE ARAÚJO

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

PORTARIA Nº 355, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2011

O Presidente da Fundação Nacional de Artes - Funarte, no
uso das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 14 do
Estatuto aprovado pelo Decreto nº. 5.037 de 07/04/2004, publicado
no DOU de 08/04/2004, em conformidade com a Portaria nº. 96, de
09/04/2010, publicado no DOU de 12/04/2010, que regulamenta o
Edital Bolsa Funarte de Criação Literária 2010, resolve:

I - Divulgar, em conformidade com o item 11 e 12 do
referido Edital, segundo avaliação realizada pela Comissão de Ava-
liação Final, as cinco obras a serem publicadas pela Funarte, a saber:
Catracas Púrpuras, de Pablo Augusto Tenório de Carvalho; Docu-
mentário, de Tiago Novaes Lima; Martins Pena e João Caetano:
quando o teatro começou a ser brasileiro, de Ivan Luiz Fernandes;
Sob a Face Neutra, de Marco Aurélio Pinotti Catalão; Antes do
Passado, de Liniane Isaag Brum.

ANTONIO GRASSI

janeiro de 1973, modificado pelos Decretos nos 3.643, de 26 de
outubro de 2000, 5.992, de 19 de dezembro de 2006, 6.258, de 19 de
novembro de 2007, 6.576, de 25 de setembro de 2008, e 6.907, de 21
de julho de 2009.

CELSO AMORIM

PORTARIAS MD DE 19 DE DEZEMBRO DE 2011

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, conforme o dis-
posto no art. 46 da Lei nº 10.863, de 28 de maio de 2003, e no uso
da competência que lhe foi delegada pelo parágrafo único do art. 1º
do Decreto nº 2.790, de 29 de setembro de 1998, resolve:

No- 3.948 - DESIGNAR o Capitão-Tenente (FN) LEANDRO CA-
LABRIA VENTURA DOS SANTOS para realizar a seguinte missão
no exterior:
Missão - Chefiar o Destacamento de Segurança da Embaixada do
Brasil no Haiti.
Local - Porto Príncipe - Haiti.
Período - de 7 de fevereiro de 2012 a 17 de fevereiro de 2013,
devendo se ausentar do País a partir do dia 1º de fevereiro de 2012 e
retornar ao País até o dia 20 de março de 2013.

A referida missão é enquadrada como transitória, militar,
com mudança de sede, sem dependentes e superior a seis meses, de
acordo com o art. 3º, inciso I, alínea b, inciso II, alínea b, e art. 5º,
inciso VI, da Lei nº 5.809, de 10 de outubro de 1972, regulamentada
pelo Decreto nº 71.733, de 18 de janeiro de 1973.

Os componentes do Destacamento de Segurança da Em-
baixada do Brasil no Haiti ficarão subordinados ao Estado-Maior da
Armada.

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso de suas
atribuições legais, em conformidade com o disposto na alínea "g" do
inciso VII do art. 27 da Lei no 10.683, de 28 de maio de 2003, no art.
2o e o art. 8o, inciso III, do Decreto no 71.733, de 18 de janeiro de
1973, e considerando o Processo nº 61001.012525/2011-33, resolve:

No- 3.949 - DESIGNAR por necessidade do serviço, pelo prazo de
dois anos, a partir de 6 de setembro de 2012, a seguinte servidora, no
âmbito do Comando da Marinha:
NORMA SUELY BERNARDO VIANNA, ocupante do cargo de
Agente Administrativo, Classe "S", Padrão III, NIP 78.7113.98, Ma-
trícula SIAPE no 0976715, do Quadro de Pessoal daquele Comando
para exercer a função de Auxiliar Administrativo do Escritório Téc-
nico do Programa de Desenvolvimento de Submarinos na França, em
Paris.

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso da atri-
buição que lhe confere o inciso I do parágrafo único do art. 87 da
Constituição Federal, e de conformidade com o disposto no art. 3º, §
5º, do Decreto nº 7.446, de 1º de março de 2011, resolve:

No- 3.950 - DESIGNAR os militares abaixo relacionados, do Mi-
nistério da Defesa, para participarem da Reunião do Conselho Con-
sultivo do Centro de Análise Estratégica da Comunidade dos Países
da Língua Portuguesa, no período de 16 a 22 de janeiro de 2012, na
cidade de Maputo, Mocambique, incluindo o trânsito, com ônus total
para o Ministério da Defesa:
Contra-Almirante JOSÉ LUIZ RIBEIRO FILHO; e
Capitão-de-Fragata ALEXANDRE COELHO GOMES.

A missão acima é considerada eventual e de natureza militar,
estando enquadrada na alínea "c" do inciso I e na alínea "b" do inciso
II do art. 3º, combinado com o Parágrafo único do art. 11 da Lei nº
5.809, de 10 de outubro de 1972, regulamentada pelo Decreto nº
71.733, de 18 de janeiro de 1973, modificado pelos Decretos nº
3.643, de 26 de outubro de 2000; nº 6.258, de 19 de novembro de
2007; e nº 6.907, de 21 de julho de 2009.

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso da atri-
buição que lhe confere o inciso I do parágrafo único do art. 87 da
Constituição Federal, e de conformidade com o disposto no art. 3º,
§5º, do Decreto nº 7.446, de 1º de março de 2011, resolve:

No- 3.951 - TORNAR INSUBSISTENTE a nomeação do Major-Bri-
gadeiro-do-Ar ROBERTO CARVALHO, objeto da Portaria 3774/MD,
publicada no Diário Oficial da União nº 232, no dia 05 de dezembro
de 2011, seção 02, página 06.

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, conforme o dis-
posto no art. 46 da Lei no 10.683, de 28 de maio de 2003, e no uso
da competência que lhe foi delegada pelo parágrafo único do art. 1º
do Decreto no 2.790, de 29 de setembro de 1998, resolve:

No- 3.952 - ALTERAR a Portaria no 3774/MD, de 01 de dezembro de
2011, publicada no DOU no 232, de 05 de dezembro de 2011, Seção
02, página 06, onde se lê: "...no período de 06 a 13 de dezembro de
2011...", leia-se: "...no período de 06 a 14 de dezembro de 2011...".

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso de suas
atribuições legais e conforme o disposto no parágrafo único do art. 1o

do Decreto no 2.790, de 29 de setembro de 1998, resolve:

No- 3.954 - AUTORIZAR o afastamento do País do Tenente-Bri-
gadeiro-do-Ar MARCO AURÉLIO GONÇALVES MENDES, Chefe
de Assuntos Estratégicos do Estado-Maior Conjunto das Forças Ar-
madas, a fim de compor comitiva ministerial em viagem oficial a
Lima, República do Peru, no período de 21 a 23 de dezembro de
2011, incluindo o trânsito, com ônus para o Ministério da Defesa.

Ministério da Cultura
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 3.805-B/MD, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2011

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso da atri-
buição que lhe confere o inciso I do parágrafo único do art. 87 da
Constituição Federal, e de conformidade com o disposto no art. 3o, §
5o, do Decreto no 7.446, de 1o de março de 2011, e considerando o
que consta da Mensagem Fac-símile no 1243/GTEC/11, de 2 de de-
zembro de 2011 (Processo no 67007.001185/2011-DV), do GTE, re-
solve:

DESIGNAR para viagem a Buenos Aires - Argentina, a fim
de cumprirem Missão no 4/PLAMTAX/GABAER/2011 (ÔNUS) -
Apoiar a Presidência da República; com início previsto para o dia 9
de dezembro do corrente ano, com duração de dois dias, sendo o
transporte efetuado em aeronave militar, com ônus total para o Co-
mando da Aeronáutica, os seguintes militares:

Ten Cel Av EMÍLIO CARLOS AMBROGI
(GTE/2053349);

Maj Av ADALBERTO SANTOS PRADO (CENI-
PA / 2 4 9 0 8 8 9 ) ;

SO BMA CARLOS ALEXANDRE FIGUEIREDO DA SIL-
VA (GTE/1188097);

1S BMA GILBERT SILVA BOTELHO (GTE/3650120);
1S BCO ALEXANDRE VAZ DE SOUZA (GTE/3649008);
2S SEL JAQUELINE ALVES MARQUES GONÇALVES

(GTE/4069978); e
3S SAD ELISÂNGELA TELLI DOS SANTOS

(GTE/6017851).
A missão é considerada eventual e de natureza militar, es-

tando enquadrada na alínea "c" do inciso I e na alínea "b" do inciso
II do art. 3o, combinado com o art. 11 da Lei no 5.809, de 10 de
outubro de 1972, regulamentada pelo Decreto no 71.733, de 18 de

Ministério da Defesa
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-12-21T06:37:09-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




